POSIDONIA SHIPPING & TRADING LTDA. 

CNPJ/MF n.º 12.303.730/0001-40  

NIRE 33.2.0871999-4 

Avenida das Américas, n.º 500, bloco 19, salas 203/204 

Barra da Tijuca, CEP 22640-904, Rio de Janeiro – RJ 

perfazendo o montante total de 

105.000.000,00 

(cento e cinco milhões de reais) 

A OFERTA FOI REGISTRADA, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2025, 

SOB O N.º CVM/SRE/AUT/OTS/PRI/2025/314 

1. VALOR MOBILIÁRIO OFERTADO, IDENTIFICAÇÃO DO OFERTANTE E CARACTERÍSTICAS 

DA OFERTA 

Nos termos do disposto no artigo 59 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) n° 160,

[...]

6º Andar, Conjunto 61, CEP 01.453-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 33.817.677/0001-76, na 

qualidade de coordenador líder da Oferta (“Coordenador Líder”), vêm a público, por meio deste anúncio 

de início (“Anúncio de Início”), comunicar o início do período de distribuição da oferta pública de 

distribuição de 105.000 (cento e cinco mil) debêntures financeiras, não conversíveis em ações, da espécie 

quirografária, em classe e série únicas, da 37ª (trigésima sétima) emissão da Emissora, com valor 

nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo, na data de emissão das Debêntures, qual seja, 

19 de dezembro de 2025, o montante total de R$ 105.000.000,00 (cento e cinco milhões de reais), a 

serem emitidas nos termos do “Instrumento Particular de Escritura da 37ª (Trigésima Sétima) Emissão 

de Debêntures Simples, não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, em Classe e Série Únicas, 

Para Distribuição Pública em Rito de Registro Automático de Distribuição, da Opea Securitizadora S.A.,